
Nota informativă 

la Proiectul  de decizie  8/ 

  Cu privire la acceptarea bunurilor materiale în comodat,,  

1. Autori ai proiectului de 

decizie: 

Cegodari Anna, secretară a Consiliului 

2. Condițiile ce au impus 

elaborarea Proiectului de 

decizie 

Necesitățile apărute 

3. Conformitatea Proiectului  

de decizie cu actele 

normative și legislative în 

vigoare 

Proiectul de decizie respectă prevederile actelor normative și 

legislative actuale și este elaborat în vederea implementării Legii 

239/2008 cu privire la transparența în procesul decizițional( cu 

modificarile ulterioare) si Legea 100/2017 cu privire la actele 

normative ( cu toate modificarile ulterioare) 

4. Principalele prevederi ale 

proiectului și evidențierea 

elementelor noi. 

 Proiectul de decizie, are ca scop dezvoltarea  bibliotecilor din 

instituțiile de învățământ prescolar. 

5. Fundamentarea economico-

financiară. 

Nu necesită alocarea  surselor financiare sau  acoperirea altor 

cheltuieli. 

6. Model de încorporare a 

actului în cadrul normativ. 

 Legii 436-XVI din 2006 privind Administrația publică locală. 

  

 

7. Avizarea și consultarea 

publică a Proiectului de 

decizie. 

Proiectul de deciziel respectării prevederile LEGII NR. 239/2008 

privind transparența în procesul decizițional și Legii nr. 100/2017 

cu privire la actele normative,  a fost plasate pe  pagina 

www.primariafrasin.md. 

Proiectul de decizie se prezintă comisiei  consultative de 

specialitate a Consiliului local pentru avizare și propunere 

Consiliului pentru  examinare si adoptare în ședință. 

8. Impactul Proiectului. Prezenta decizie va avea un impact major pentru dezvolatrea 

intelectuala si emotională a copiilor din instituțiile preșcolare. 

 

Cegodari Anna 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariafrasin.md/


   REPUBLICA   MOLDOVA         РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА   

      

       Raionul  Donduşeni                                              Дондушенский   район 

   Consiliul comunal Frasin                                          Коммунальный совет 

  ___________________________________________________________ 

 Proiect D E C I Z I E 

 Nr. 8/ 1                                                                   din  ____11.2025 

                                                  s.Frasin 

,, Cu privire la acceptarea bunurilor materiale în comodat,,     

     

     În cadrul Programului Național „Citește-mi 100 de povești” și în legătură cu oferirea de către 

UNICEF a 142 (47+24, 47+24) de titluri de carte pentru instituțiile: Grădinița „Îngerașul”, com. 

Frasin și Centrul Comunitar de Alternativă „Solnîșco”, s. Codrenii Noi, în conformitate cu art. 

1234-1242 al Codului Civil, art. 14 alin. (3) al Legii nr. 436/2006, Ordinul Ministerului Educației 

și Cercetării al Republicii Moldova nr. 563 din 16.04.2025, Consiliul Comunal Frasin   

D E C I D E: 

1. Se acceptă primirea în folosință cu titlu gratuit (comodat) de la Ministerul Educației și Cercetării 

un număr de 142 titluri de cărți (71 de cărți pentru fiecare instituție)  în sumă 13836,52 lei (6918.26 

lei pentru fiecare instituție) conform anexelor, în baza contractelor de comodat  pe termen de un 

an: 

- nr. 1411 din 07 iulie 2025,  pentru a fi transmise în gestiunea Grădiniței ,, Ingerașul”, com. 

Frasin (anexa 1), 

- nr. 1414 din 07 iulie 2025,  pentru a fi transmise în gestiunea Centrului Comunitar  s. 

Codrenii Noi (anexa 2). 

2. Se împuternicește primarul com. Frasin, domnull Bojenco Anatolie să transmită prin act de 

primire-predare directorilor de instituții Grădinița ,, Ingerașul”, com. Frasin și Centrul Comunitar  

s.Codrenii Noi, bunurile materiale primite.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în registrul de stat al actelor locale și poate fi 

contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării, cu respectarea procedurii prealabile 

prevăzute de art. 164-165 din Codul admininstrativ. 

4. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama  primarului, Bojenco Anatolie. 

                          Preşedinte al şedinţei                                       

                                                

        Secretarul Consiliului           Cegodari Anna 



Anexa 1 

 la decizie nr._8/1_din__20.10.2025_ ,  

în baza contractului nr. 1411  

Gradinita Frasin 

Nr. 

d/o 
Denumirea bunului 

Unitatea Cantitate 
Preţul/unitar 

(lei) 

Preţul/total 

(lei) 
de 

măsură 
 

1 “Un punct de la care începe totul” Unitate 
  1 

 
71.59 

71,59 

2 “Roșul cântă de pe ramuri” Unitate   1 82.60 82,6 

3 
“Atlasul penelor. Totul despre 

păsări” 
Unitate   1 96.59 

96,59 

4 “Întoarcerea lui Arpagic” Unitate   1 96.89 96,89 

5 “Tu și universul” Unitate   1 101.19 101,19 

6 “Citește-mi o poveste” Unitate   1 77.77 77,77 

7 “Colecționarul de cuvinte” Unitate   1 70.36 70,36 

8 “De ce Hippo este albastru?” Unitate   1 88.00 88 

9 “Ce-mi place la tine?” Unitate   1 190.00 190 

10 “Mai mult curaj, Dragonule!” Unitate   1 90.00 90 

11 “Jungla lui TOCO” Unitate   1 99.00 99 

12 “Povestea Furnicii” Unitate   1 119.00 119 

13 “Cel mai mic” Unitate   1 52.00 52 

14 “Întunericul” Unitate   1 48.50 48,5 

15 “Aricelul și geroasa iarnă” Unitate   1 115 115 

16 
“DA sau NU? E bine sau nu e 

bine?” 
Unitate   1 97.55 

97,55 



17 “Câinii mari se tem de fetițele mici” Unitate   1 114.65 114,65 

18 “Cu toții au văzut o pisică” Unitate   1 98.99 98,99 

19 “Străbunicul meu, Emil Racoviță” Unitate   1 86.34 86,34 

20 “Din fericire” Unitate   1 86.34 86,34 

21 
“Ce fac sentimentele când nu le 

vede nimeni?” 
Unitate   1 120.89 

120,89 

22 “Cum crește grădina mea” Unitate   1 86.34 86,34 

23 ”Momentul perfect” Unitate   1 104.91 104,91 

24 ”Poveste de iarnă” Unitate   1 79.58 79,58 

25 ”Fabule” Unitate   1 100.11 100,11 

26 ”Cățelușul șchiop” Unitate   1 94.89 94,89 

27 ”Nu vreau” Unitate   1 203.50 203,5 

28 ”Isprăvile lui Guguță” Unitate   1 229.50 229,5 

29 ”Ella fetița care culegea lumină” Unitate   1 180.50 180,5 

30 
”Descoperim cu Apolodor în Deltă 

păsările-n zbor” 
Unitate   1 94.89 

94,89 

31 ”Iepurele a ascultat” Unitate   1 94.89 94,89 

32 
”O, în ce locuri minunate o să 

ajungi!” 
Unitate   1 94.89 

94,89 

33 ”Apasă aici” Unitate   1 94.89 94,89 

34 ”Dacă-i dai un fursec unui șoricel” Unitate   1 94.89 94,89 

35 ”Noapte bună lună” Unitate   1 94.49 94,49 

36 ”Ai o pasăre pe cap!” Unitate   1 94.49 94,49 

37 ”Tu ești mămica mea?” Unitate   1 94.49 94,49 

38 “Veverița tremurici” Unitate   1 94.49 94,49 



39 ”Ariciul în ceață” Unitate   1 94.49 94,49 

40 “Olivia” Unitate   1 89.99 89,99 

41 
“Ziua când au plecat creioanele 

colorate” 
Unitate   1 89.99 

89,99 

42 ”Dungi, hai fugi!” Unitate   1 198.10 198,1 

43 ”Ura! Port ochelari!” Unitate   1 230.50 230,5 

44 
”Planeta Noastră, o casă pentru 

toți!” 
Unitate   1 279.10 

279,1 

45 ”Ziua în care a nins” Unitate   1 94.49 94,49 

46 ”Petunia” Unitate   1 149.03 149,03 

47 ”Gărgărița morocănoasă” Unitate   1 150.30 150,3 

 TOTAL  47  5310,98 

 

 

Nr. d/o Denumirea bunului 
Unitatea Cantitate Preţul/unitar 

(lei) 

Preţul/total 

(lei) de măsură  

1 “Mătușica Farah” Unitate 
  1 

 
66.97 

66.97 

2 “Bayo” Unitate   1 66.97 66.97 

3 “Cel mai bun tip de magie” Unitate   1 66.97 66.97 

4 “Lebăda” Unitate   1 66.97 66.97 

5 “Brum” Unitate   1 66.97 66.97 

6 “Mieunatul lui Mauricio” Unitate   1 66.97 66.97 

7 “Curcubeie” Unitate   1 66.97 66.97 

8 “Pâinea Zolei” Unitate   1 66.97 66.97 



9 “Paula” Unitate   1 66.97 66.97 

10 “Rory Unitate   1 66.97 66.97 

11 Flavia” Unitate   1 66.97 66.97 

12 “Forma Păcii” Unitate   1 66.97 66.97 

13 “Urlătorul” Unitate   1 66.97 66.97 

14 “Fetița care a urcat” Unitate   1 66.97 66.97 

15 “Grădinița lui Shafida” Unitate   1 66.97 66.97 

16 “Băiatul cu inima grea” Unitate   1 66.97 66.97 

17 “Povestea porcului” Unitate   1 66.97 66.97 

18 “Povestea zilei de mâine” Unitate   1 66.97 66.97 

19 “Ce-ar fi dacă? Ce-ar fi dacă?” Unitate   1 66.97 66.97 

20 “La ce-s bune viespile?” Unitate   1 66.97 66.97 

21 “Jill” Unitate   1 66.97 66.97 

22 “O petrecere” Unitate   1 66.97 66.97 

23 “Ce-a pățit bunica mea?” Unitate   1 66.97 66.97 

24 “Să iubim Pământul” Unitate   1 66.97 66.97 

 Broșură cu resurse Unitate   1   

 Caiet cu planuri de lecții Unitate   1   

 TOTAL  24 1607,28 1607,28 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului Comunal Frasin                                                            Cegodari 



 

 

 

Anexa 2 

 la decizie nr._8/1___din20.10.2025_ ,  

în baza contractului nr. 1414 

Centrul Comunitar Codrenii Noi  

Nr. 

d/o 
Denumirea bunului 

Unitatea Cantitate 
Preţul/unitar 

(lei) 

Preţul/total 

(lei) 
de 

măsură 
 

1 “Un punct de la care începe totul” Unitate 
  1 

 
71.59 

71,59 

2 “Roșul cântă de pe ramuri” Unitate   1 82.60 82,6 

3 
“Atlasul penelor. Totul despre 

păsări” 
Unitate   1 96.59 

96,59 

4 “Întoarcerea lui Arpagic” Unitate   1 96.89 96,89 

5 “Tu și universul” Unitate   1 101.19 101,19 

6 “Citește-mi o poveste” Unitate   1 77.77 77,77 

7 “Colecționarul de cuvinte” Unitate   1 70.36 70,36 

8 “De ce Hippo este albastru?” Unitate   1 88.00 88 

9 “Ce-mi place la tine?” Unitate   1 190.00 190 

10 “Mai mult curaj, Dragonule!” Unitate   1 90.00 90 

11 “Jungla lui TOCO” Unitate   1 99.00 99 

12 “Povestea Furnicii” Unitate   1 119.00 119 

13 “Cel mai mic” Unitate   1 52.00 52 

14 “Întunericul” Unitate   1 48.50 48,5 



15 “Aricelul și geroasa iarnă” Unitate   1 115 115 

16 
“DA sau NU? E bine sau nu e 

bine?” 
Unitate   1 97.55 

97,55 

17 “Câinii mari se tem de fetițele mici” Unitate   1 114.65 114,65 

18 “Cu toții au văzut o pisică” Unitate   1 98.99 98,99 

19 “Străbunicul meu, Emil Racoviță” Unitate   1 86.34 86,34 

20 “Din fericire” Unitate   1 86.34 86,34 

21 
“Ce fac sentimentele când nu le 

vede nimeni?” 
Unitate   1 120.89 

120,89 

22 “Cum crește grădina mea” Unitate   1 86.34 86,34 

23 ”Momentul perfect” Unitate   1 104.91 104,91 

24 ”Poveste de iarnă” Unitate   1 79.58 79,58 

25 ”Fabule” Unitate   1 100.11 100,11 

26 ”Cățelușul șchiop” Unitate   1 94.89 94,89 

27 ”Nu vreau” Unitate   1 203.50 203,5 

28 ”Isprăvile lui Guguță” Unitate   1 229.50 229,5 

29 ”Ella fetița care culegea lumină” Unitate   1 180.50 180,5 

30 
”Descoperim cu Apolodor în Deltă 

păsările-n zbor” 
Unitate   1 94.89 

94,89 

31 ”Iepurele a ascultat” Unitate   1 94.89 94,89 

32 
”O, în ce locuri minunate o să 

ajungi!” 
Unitate   1 94.89 

94,89 

33 ”Apasă aici” Unitate   1 94.89 94,89 

34 ”Dacă-i dai un fursec unui șoricel” Unitate   1 94.89 94,89 

35 ”Noapte bună lună” Unitate   1 94.49 94,49 



36 ”Ai o pasăre pe cap!” Unitate   1 94.49 94,49 

37 ”Tu ești mămica mea?” Unitate   1 94.49 94,49 

38 “Veverița tremurici” Unitate   1 94.49 94,49 

39 ”Ariciul în ceață” Unitate   1 94.49 94,49 

40 “Olivia” Unitate   1 89.99 89,99 

41 
“Ziua când au plecat creioanele 

colorate” 
Unitate   1 89.99 

89,99 

42 ”Dungi, hai fugi!” Unitate   1 198.10 198,1 

43 ”Ura! Port ochelari!” Unitate   1 230.50 230,5 

44 
”Planeta Noastră, o casă pentru 

toți!” 
Unitate   1 279.10 

279,1 

45 ”Ziua în care a nins” Unitate   1 94.49 94,49 

46 ”Petunia” Unitate   1 149.03 149,03 

47 ”Gărgărița morocănoasă” Unitate   1 150.30 150,3 

 TOTAL  47  5310,98 

 

 

Nr. d/o Denumirea bunului 
Unitatea Cantitate Preţul/unitar 

(lei) 

Preţul/total 

(lei) de măsură  

1 “Mătușica Farah” Unitate 
  1 

 
66.97 

66.97 

2 “Bayo” Unitate   1 66.97 66.97 

3 “Cel mai bun tip de magie” Unitate   1 66.97 66.97 

4 “Lebăda” Unitate   1 66.97 66.97 

5 “Brum” Unitate   1 66.97 66.97 



6 “Mieunatul lui Mauricio” Unitate   1 66.97 66.97 

7 “Curcubeie” Unitate   1 66.97 66.97 

8 “Pâinea Zolei” Unitate   1 66.97 66.97 

9 “Paula” Unitate   1 66.97 66.97 

10 “Rory Unitate   1 66.97 66.97 

11 Flavia” Unitate   1 66.97 66.97 

12 “Forma Păcii” Unitate   1 66.97 66.97 

13 “Urlătorul” Unitate   1 66.97 66.97 

14 “Fetița care a urcat” Unitate   1 66.97 66.97 

15 “Grădinița lui Shafida” Unitate   1 66.97 66.97 

16 “Băiatul cu inima grea” Unitate   1 66.97 66.97 

17 “Povestea porcului” Unitate   1 66.97 66.97 

18 “Povestea zilei de mâine” Unitate   1 66.97 66.97 

19 “Ce-ar fi dacă? Ce-ar fi dacă?” Unitate   1 66.97 66.97 

20 “La ce-s bune viespile?” Unitate   1 66.97 66.97 

21 “Jill” Unitate   1 66.97 66.97 

22 “O petrecere” Unitate   1 66.97 66.97 

23 “Ce-a pățit bunica mea?” Unitate   1 66.97 66.97 

24 “Să iubim Pământul” Unitate   1 66.97 66.97 

 Broșură cu resurse Unitate   1   

 Caiet cu planuri de lecții Unitate   1   

 TOTAL  24 1607,28 1607,28 

 



 

 

Secretar al Consiliului Comunal Frasin                                                            Cegodari Anna 

 

 


